

Số: 1144/BC-CTHADS

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 11
nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2017

Cục Thi hành án dân sự tỉnh báo cáo kết quả công tác THADS tháng 11 và nhiệm vụ công tác tháng 12 năm 2017 với những nội dung sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS THÁNG 11 NĂM 2017

1. Kết quả thi hành án dân sự, tổ chức cưỡng chế và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:

a) Kết quả thi hành án và tổ chức cưỡng chế thi hành án dân sự:

- Trong tháng 11/2017, toàn ngành thụ lý mới 403 việc, với số tiền 13 tỷ 382 triệu 045 nghìn đồng. Đã thực hiện ủy thác thi hành án 16 việc với số tiền 270 triệu 541 nghìn đồng; thi hành xong 298 việc, với số tiền 4 tỷ 682 triệu 554 nghìn đồng (*xong 296 việc; đình chỉ 02 việc*);

- Kết quả thi hành án từ ngày 01/10/2017 đến ngày 30/11/2017:

- Về việc, Tổng số thụ lý là 2.685 việc, trong đó: năm trước chuyển sang 1.680 việc, thụ lý mới 1.005 việc. Thực hiện ủy thác thi hành án 21 việc, tổng số phải thi hành là 2.664 việc; qua phân loại có: 1.779 việc có điều kiện thi hành (*chiếm tỷ lệ 66,8%*), 885 việc chưa có điều kiện thi hành (*chiếm tỷ lệ 33,2%*). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 609 việc (*thi hành xong 606 việc, đình chỉ 03 việc*), đạt tỷ lệ 34,23%.

- Về tiền, Tổng số tiền thụ lý 241 tỷ 217 triệu 360 nghìn đồng, trong đó năm trước chuyển sang là 209 tỷ 073 triệu 976 nghìn đồng, thụ lý mới 32 tỷ 143 triệu 384 nghìn đồng. Thực hiện ủy thác thi hành án 1 tỷ 694 triệu 974 nghìn đồng; tổng số phải thi hành là 239 tỷ 522 triệu 386 nghìn đồng. Kết quả xác minh, phân loại: có điều kiện thi hành 147 tỷ 190 triệu 620 nghìn đồng (*chiếm tỷ lệ 61,4%*) và chưa có điều kiện thi hành là 92 tỷ 331 triệu 766 nghìn đồng (*chiếm 38,6%*). Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 9 tỷ 589 triệu 559 nghìn đồng (*thi hành xong 8 tỷ 643 triệu 285 nghìn đồng, đình chỉ thi hành 946 triệu 274 nghìn*) đạt tỷ lệ 6,51%.

- Tình hình, kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Trong tháng, các cơ quan THADS ban hành 01 quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế, có huy động lực lượng. Kết quả cưỡng chế thành công.

b) Tình hình, kết quả công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:

- Tình hình chung: Công tác trực tiếp dân và giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo được Cục THADS tỉnh duy trì thường xuyên. Duy trì thực hiện công khai số điện thoại đường dây nóng và Hộp thư điện tử đường dây nóng để tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị về tiêu cực trong công tác thi hành án dân sự, quản lý nhà nước về thi hành án hành chính.

- Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

+ Tại Cục THADS tỉnh tiếp 04 lượt công dân; tiếp nhận 09 đơn (05 việc) khiếu nại (*không có đơn tố cáo*). Trong đó: Thuộc thẩm quyền giải quyết 02 đơn (0 việc), đã tiến hành lưu 02 đơn (*vụ Hà Thuận do Tổng cục THADS chuyển đến và vụ Phạm Sơn Phước*). Không thuộc thẩm quyền 07 đơn (05 việc), đã ban hành công văn trả lời 02 đơn (01 việc); lưu 01 đơn và chuyển 04 đơn (4 việc) đến Chi cục THADS huyện Ninh Hải, Ninh Phước giải quyết theo thẩm quyền.

Về giải quyết đơn tồn tháng trước chuyển sang 02 đơn (02 việc) khiếu nại. Đã ra quyết định giải quyết khiếu nại 01 đơn (01 việc) vụ Phạm Sơn Phước; còn 01 đơn (01 việc) hiện đang giải quyết vụ Lưu Tấn Thắng.

+ Tại Chi cục THADS các huyện, thành phố: tiếp nhận 10 đơn (02 việc) khiếu nại thuộc thẩm quyền; đã giải quyết xong 01 đơn (01 việc); còn 09 đơn (01 việc) hiện đang giải quyết (*Chi cục THADS huyện Ninh Hải 08 đơn (0 việc); Chi cục THADS huyện Ninh Phước 01 đơn (01 việc)*)

Về giải quyết đơn tồn tháng trước chuyển sang 07 đơn (03 việc) khiếu nại: Hiện đang tập trung giải quyết (*Chi cục THADS huyện Ninh Hải*)

2. Công tác tổ chức, cán bộ:

Tổng số công chức toàn ngành tính đến ngày 30/11/2017 là 86/89 biên chế, trong đó: Cục THADS tỉnh có 21 biên chế, Chi cục 65 biên chế.

- Trong tháng, Cục THADS tỉnh đã triển khai rà soát, đánh giá tình hình biên chế và kết quả thực hiện nhiệm vụ; ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ quyền hạn của các Phòng chuyên môn thuộc Cục THADS tỉnh. Qua đó từng bước hoàn thiện về thể chế, phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các Phòng chuyên môn và cơ chế phối hợp công tác góp phần hoàn thành nhiệm vụ chung của toàn đơn vị. Tiếp nhận, xem xét hồ sơ và hoàn chỉnh văn bản trình cấp có thẩm quyền cho chủ trương về việc tiếp nhận công chức về công tác tại Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

- Tổ chức Lễ công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc bổ nhiệm Chấp hành viên sơ cấp. Hoàn chỉnh hồ sơ và thông báo triệu tập công chức tham gia kỳ thi nâng ngạch (thi nâng ngạch CHV cao cấp, CHV trung cấp, TTV chính) theo kế hoạch của Bộ Tư pháp. Quyết định cử công chức tham gia tập huấn về công tác tổ chức cán bộ, nghiệp vụ thi hành án và giải quyết khiếu nại, tố cáo do Tổng cục Thi hành án dân sự tổ chức.

- Rà soát, thực hiện các chế độ, chính sách cho công chức, người lao động theo quy định (Phụ cấp thâm niên nghề; nâng bậc lương thường xuyên). Phối hợp giải quyết chế độ cho công chức nghỉ việc theo nguyện vọng. Triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập đối với công chức thuộc đối tượng phải kê khai năm 2017; tổ chức công khai và tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định của pháp luật.

3. Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự:

- Công tác quản lý tài chính, tài sản tiếp tục được chỉ đạo thực hiện nghiêm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị, không để xảy ra sai phạm; thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định. Triển khai xây dựng, tổng hợp dự toán ngân sách nhà nước toàn ngành năm 2018; Báo cáo công tác điều hòa phí theo chỉ đạo của Tổng cục thi hành án dân sự.

- Trong công tác thu nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định tại Thông tư 216/2016/TT-BTC ngày 10/11/2016 của Bộ Tài chính về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thi hành án dân sự.

4. Công tác quản lý, chỉ đạo và phối hợp trong THADS:

- Ban hành Thông báo phân công nhiệm vụ Lãnh đạo Cục THADS tỉnh; Tổ chức hội nghị triển khai công tác THADS năm 2018, đánh giá tình hình thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2017, tổng kết phong trào thi đua năm 2017, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2018, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị khắc phục khó khăn vướng mắc, tập trung tăng cường công tác xác minh, phân loại án, quyết liệt trong tổ chức thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2018.

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan THADS với các ngành, địa phương tiếp tục được duy trì thực hiện. Trong tháng, Viện Kiểm sát tỉnh đã tiến hành kiểm sát trực tiếp đối với Cục THADS tỉnh; phối hợp báo cáo kết quả thực hiện Quy chế số 14/2013/QCLN/BTP-BCA-TANDTC-VKSNDTC ngày 09/10/2013 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao và sơ kết 1 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 06/2016/TTLT-BTP-VKSNDTC-TANDTC ngày 31/5/2016 của Bộ Tư pháp, Viện kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao về hướng dẫn phối hợp trong thống kê thi hành án dân sự; tiếp tục phối hợp với các Trại giam xử lý các khoản tiền thu được do phạm nhân và người nhà phạm nhân tự nguyện nộp tại Trại; chuyển tiền thu được cho các đơn vị thuộc hệ thống thi hành án dân sự trong và ngoài tỉnh theo quy định.

5. Một số mặt công tác khác:

- Chuẩn bị nội dung và điều kiện cần thiết khác phục vụ cuộc giám sát của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2016, 2017 và thẩm

định báo cáo công tác thi hành án dân sự, hành chính năm 2017 theo Kế hoạch số 63/KH-HĐND ngày 20/10/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Triển khai thực hiện kế hoạch số 1079/KH-CTHADS ngày 13/11/2017 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh về việc kiểm tra một số chuyên đề về công tác thi hành án dân sự năm 2017 tại các Chi cục THADS trực thuộc, nhằm kịp thời phát hiện những hạn chế khuyết điểm trong tổ chức thi hành án, những khó khăn vướng mắc phát sinh để chỉ đạo khắc phục trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

- Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2017; báo cáo kết quả công tác nội chính tháng 11; báo cáo kết quả rà soát vướng mắc, hạn chế về xử phạt vi phạm hành chính trong THADS; báo cáo thống kê về thi hành phán quyết Trọng tài, Quyết định trọng tài nước ngoài được công nhận tại Việt Nam theo Công văn 4312/TCTHADS-NV1 ngày 23/11/2017 của Tổng cục THADS; triển khai các đơn vị rà soát, báo cáo số liệu người phải thi hành án chậm hoặc không chấp hành án hành chính theo Công văn 4369/TCTHADS-NV3 ngày 28/11/2017 của Tổng cục THADS.

- Tham gia Hội thao và Hội nghị tổng kết phong trào thi đua Khối các cơ quan tư pháp các tỉnh miền Đông Nam bộ. Dự hội nghị Triển khai công tác THADS năm 2018 do Bộ Tư pháp tổ chức.

- Phối hợp Công đoàn tiến hành tổng kết công tác Công đoàn, phân loại đoàn viên, đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua trong trong đội ngũ công chức và người lao động theo hướng dẫn của Công đoàn Viên chức tỉnh Ninh Thuận.

6. Đánh giá chung:

Trong tháng, Cục THADS tỉnh đã kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, UBND tỉnh liên quan đến thi hành án dân sự đến các các Phòng, Chi cục THADS trực thuộc. Tổ chức thành công hội nghị triển khai công tác THADS năm 2018, tiếp tục chỉ đạo các đơn vị tập trung tăng cường công tác giải quyết án, nhất là các vụ việc thu cho ngân sách nhà nước, thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế, án tín dụng ngân hàng ... Kịp thời triển khai, tổng hợp hoàn thành các báo cáo gửi Tổng cục THADS đúng thời gian quy định. Triển khai các đơn vị xây dựng dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018. Kịp thời đăng tải thông tin người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành. Tiếp tục duy trì việc tiếp nhận hồ sơ và giải quyết theo cơ chế “một cửa” và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thi hành án dân sự...

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 12 NĂM 2017

1. Triển khai đến các Phòng chuyên môn, Chi cục THADS các huyện, thành phố thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy Nguyễn Bắc Việt và Kết luận của Cục trưởng Cục THADS tỉnh tại Hội nghị triển khai công tác thi hành án dân sự năm 2018.

2. Chỉ đạo Chi cục Thi hành án dân sự các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch công tác THADS năm 2018 và tổ chức hội nghị triển khai công tác THADS năm 2018 của đơn vị mình.

3. Tiếp tục kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2017 tại các Chi cục THADS trực thuộc theo Kế hoạch số 1079/KH-CTHADS ngày 13/11/2017 của Cục trưởng Cục THADS tỉnh.

4. Tham mưu tổ chức họp Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự tỉnh, tổng kết hoạt động Ban chỉ đạo THADS tỉnh năm 2017 và xin ý kiến đối với các vụ việc có những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

5. Phối hợp Ngân hàng Nhà nước Việt nam chi nhánh Ninh Thuận tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả thi hành án dân sự liên quan đến hoạt động tín dụng, ngân hàng năm 2017 và việc thực hiện Quy chế phối hợp số 63/QCPH/NHNN - CTHADS ngày 10/7/2015 giữa Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Ninh Thuận và Cục THADS tỉnh.

6. Duy trì công tác trực tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến thi hành án dân sự; giải quyết dứt điểm đơn thư còn tồn chuyển sang; theo dõi, đôn đốc các Chi cục THADS các huyện, thành phố trong công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền.

7. Triển khai quy trình rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2017 - 2021 và xây dựng quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026 theo kế hoạch 1735/KH-TCTHADS ngày 17/5/2017 của Tổng cục Thi hành án dân sự. Họp xét nâng bậc lương trước thời hạn cho công chức.

8. Triển khai đến các đơn vị tham gia góp ý Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức các cơ quan Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2021. Cử công chức tham gia kỳ thi nâng ngạch do Bộ Tư pháp tổ chức tại Hà Nội và tập huấn phần mềm quản lý hồ sơ thụ lý thi hành án, báo cáo thống kê THADS do Tổng cục THADS tổ chức tại Đắk Lắk.

9. Tổ chức kiểm điểm đảng viên và phân loại tổ chức cơ sở Đảng năm 2017.

10. Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua, tổ chức đăng ký thi đua phần đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ thi hành án dân sự năm 2018 theo hướng dẫn của Tổng cục Thi hành án dân sự.

Trên đây là báo cáo công tác tháng 11 năm 2017 và chương trình công tác tháng 12 năm 2017 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Ninh Thuận./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS
- Cục công tác phía Nam, BTP
- UBND tỉnh; Trưởng BCD THADS tỉnh (b/cáo);
- Lãnh đạo Cục (2)
- Các phòng NV Cục THADS tỉnh;
- Chi cục THADS các huyện, tp;
- Lưu VT.